Certum est 3^o eos qui dictum concilium per commentarios, glossas, annotationes vel scholia ex professo interpretantur, et suas interpretationes typis mandant, vel publice dictant, in locis ubi constitutio Pii IV recepta est, pœna excommunicationis innodari: sic, referente *Fagnani*, loco citato, n. 57 et 58, sacra Congregatio declaravit; imo et translationes ex lingua latina in gallicam vel in alias linguas, absque auctoritate sedis Apostolicæ, prohibitas statuit, die 2 junii 1629.

Constitutio Pii IV non fuit publicata in Anglia. Unde D. *Gofory*, doctor in theologia, vicarius generalis Briocensis, publicas habuit collationes Londini, tempore persecutionis Gallicanæ, coram multis sacerdotibus, in lingua vulgari, et compendium illarum collationum Londini fuit impressum, anno 1800, sub hoc titulo: *Doctrine du saint concile de Trente sur le dogme et sur la discipline*. Nemo unquam dixit auctorem, editores et approbatores hujus operis excommunicationem incurrisse.

4^o Notandum bullam Pii IV factam fuisse pro tempore celebrationem sancti concilii immediate sequente: maximum tunc exstitisset periculum si unusquisque decreta ejus pro arbitrio interpretari potuisset; nunc autem tale non existit periculum, ac proinde dici potest prohibitionem bullæ jam esse sine objecto.

ARTICULUS SECUNDUS.

DE EPIEIKIA.

Epieikia, vox græca idem sonans ac æquitas, est benigna legis interpretatio, qua prudenter judicatur legislatorem aliquem casum particularem sub lege sua comprehendere noluisse. In eo ab interpretatione proprie dicta differt quod hæc mentem quam habuit legislator aperiat, illa vero mentem quam habuisset, si casum prævidisset, ostendat.

Nec mirum est ad hanc benignam legis emendationem aliquando recurrendum esse; nam legislator generalem ferens legem, non debuit nec potuit cunctis casibus particularibus attendere. Sunt tamen hujusmodi casus quos certe, si eos cognovisset aut eis attendisset, noluisse, nec etiam sæpe potuisset lege sua attingere; nempe quoties lex litteraliter accepta ad aliquid injustum, bono communi noxium vel etiam, juxta plerosque, individuo nimis onerosum, bono communi non necessarium, induceret. Legislator enim talia præscribere non potest, et, si quandoque stricte loquendo posset, non præsumendus est voluisse, quia non solum *recta*, sed *recte* præcipere debet.

Unde, tempore belli, rex prohibuit ne portæ civitatis aperirentur; certum est eas aperiendas esse civibus annonas ducentibus. Similiter Ecclesia præcepit auditionem missæ die dominica, qui tamen graviter ægrotat vel alias legitime impeditur, ab audienda missa excusatur.